PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº /2022

“Diploma de Mérito Prefeito Carlos Alberto

Parrillo Calixto ao Sr. José Néri Santana”

O Vereador llacir Bicalho da Câmara Municipal de Santa Luzia, no uso de suas atribuições

conferidas por lei, apresenta ao Plenário a seguinte preposição:

Art.1-Fica concedido o Diploma de Mérito Prefeito Carlos Alberto Parrillo Calixto ao sr.

José Néri Santana pelos relevantes e comprovados serviços prestados no exercício de suas

funções ao Município de Santa Luzia.

Art.2º  Essa  lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

BIOGRAFIA

José Néri Santana conhecido como Zé Néri, nascido em 25 de agosto de 1951 na cidade de

Espinosa Minas Gerais, vindo mora em Santa Luzia 1974, eleito a vereador em 1992,1996 e

2008 na cidade de Santa Luzia. Estudante no curso Direito teve sua matrícula trancada para

acompanhar seus pais em tratamento de saúde, ambos cadeirantes Zé Néri vivenciou na pele

o que a falta de recursos, candidatou-se a Deputado Estadual em 2002 obteve apenas na

sede de Santa Luzia 10.191 votos e aproximadamente 14.000 votos, total em todo estado de

Minas  Gerais.  Desde  sempre  em todos  os  seus  mandatos  atuou  sempre  nas  comissões

permanentes da saúde, ação social e meio ambiente. Dentre vários projetos tiveram alguns

com conclusões positivas como por exemplo a votação para criação do conselho municipal

da criança e adolescente e instalação de 20 leitos no Hospital são João de Deus em 2010.

Atualmente José se encontra em tratamento de coluna devido ao um atropelamento que

sofreu, mesmo com limitações físicas Zé Néri continua prestando serviço e assistência a

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 320031003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Comunidade.  Trata-se  de  uma justa  e  merecida  homenagem a  um cidadão Luziense  de

coração.

Santa Luzia-MG, 08 de junho de 2022

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 320031003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.